MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 10 de dezembro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 819/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Fundação de

Amparo ao Esporte do Município de Araraquara - FUNDESPORT.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atênciosamente,

EDINHO SILVA
NS 71920/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNDESPORT — Fundação de Amparo ao Esportedo Município de Araraquara
Avenida La Salle, S/Nº - Jardim Primavera

CEP 14802:384 - Araraquara/SP - C.N.P.J.:51.805.968/0001-26
Fone: (16) 3303-2702 * e-mail: contabil.fundesportQararaquara.sp.gov.br

AO GABINETE
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

REFERENTE PROTOCOLO DA PREFEITURA: 102.002/2024 E PROTOCOLO DA CAMARA
MUNICIPAL: 71.920/2024
ASSUNTO: MATERIAIS DO BICICROSS

Em atendimento aos questionamentosconstantes no Requerimento nº 819/2024 de 21/11/2024
protocolado pelo Ilustríssimo vereador LINEU CARLOS DE ASSIS informamos o que segue:

Cumpre informar, inicialmente que os 3 (três) primeiros equipamentos mencionados em referido
requerimento foram adquiridos com recurso próprio, não se tratando de doação ou qualquer
disponibilização gratuita para a FUNDESPORT.
Quanto ao quarto equipamento, a saber, o sistema semafórico de largada acoplado com caixa de
som, incluindo sistema automático de acionamento de largada, cumpre informar que o mesmo
NÃO FOI ADQUIRIDO OU DOADO para FUNDESPORT, tratando-se de material inexistente nas
dependências da fundação.
Cumpre, ainda, informar que não foram oferecidas especificações dos equipamentos de pistão
pneumático e compressora fim de identificá-los de forma inequívoca.

1. Quais são os materiais atualmente em posse da Fundesport relacionados ao bicicross?
Resposta: Estão em posse da FUNDESPORT as 7 (sete) bicicletas(Anexo | — Foto 1), o
pistão pneumático de largada( Anexo | - Foto 2) e o compressor (Anexo | — Foto 3). Quanto
ao sistema semafórico de largada acoplado com caixa de som, incluindo sistema
automático de acionamento de largada, como já mencionado anteriormente, NÃO foi
adquirido ou disponibilizado para a FUNDESPORT.
Convém informar que as 7 (sete) bicicletas estão identificadas com placa de patrimônio
descritas ao final deste documento em informações complementares.

2. Onde se encontram armazenados os equipamentos citados (bicicletas, pistão pneumático,
compressore sistema semafórico)?

Resposta: As 7 (sete) bicicletas e o pistão pneumático encontram-se armazenados na sala
do almoxarifado localizado nas dependências da Secretaria Municipal de Esporte e
Fundesport (piso inferior do GIGANTÃO). O pistão pneumático localizado nas dependências
da Fundesport possui as seguintes características: Marca Werk — Schott, fabricado em
08/10, Referência 71-3882-07, PT 1,5 a 8 bar e lote 1/06. Referido aparelho não possui placa
de patrimônio.
O compressor está armazenado em uma sala localizada nas dependências do Parque
Pinheirinho. Não há sistema semafórico de largada.

3. Esses materiais estão sendo utilizados atualmente? Em caso afirmativo, informar a
frequência, o local e a finalidade?

Resposta: As 7 (sete) bicicletas não estão em uso, assim como o pistão pneumático.
Apenas o compressor está sendo utilizado para encher pneus de carros, caminhões e
bicicletas. A utilização está sendo realizada nas dependências do Parque Pinheirinho, à
medida da necessidade.

4. Caso os equipamentos não estejam sendo utilizados, qual a justificativa e quais medidas
estão sendo tomadas para sua melhor utilização?

<>
son
«<a
o>
<LEn>
O
ozx
<
Õ
O
Q
=]
mun
Ox
q
onn

Doo

õa
oo
q
Cc

E?)
Q

<L

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/C6F5-A63F-57C5-C5CFeinformeocódigoC6F5-A63F-57C5-C5CF

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNDESPORT — Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara
Avenida La Salle, S/Nº - Jardim Primavera

CEP 14802:384 - Araraquara/SP - C.N.P.J.:51.805.968/0001-26
Fone: (16) 3303-2702 * e-mail: contabil.fundesportOararaquara.sp.gov.br

Resposta: As bicicletas para a prática de bicicross não estão sendo utilizadas desde o ano
de 2019, quando da realização dos últimos jogos regionais com essa modalidade. Referida
modalidade deixou de integrar o calendário de competições por decisão da SELJ -
Secretaria de Esportes e Lazer e Juventude.
Informamos que a pista de bicicross está inviável para uso de forma geral.
Da mesma forma o pistão pneumático encontra-se em desuso.

5. Houve substituição, doação, alienação ou descarte de algum dos itens mencionados? Em
caso afirmativo, encaminhara documentação comprobatóriae as justificativas pertinentes.

Resposta: Não houve substituição, doação, alienação ou descarte das bicicletas, pistão e
compressor, frisando que não há sistema semafórico de largada.

Sendo esses os esclarecimentos que tínhamos a informar, nos colocamos à disposição para
outras informações caso sejam necessárias.

Atenciosamente

ROSELI DO CARMO G. DA SILVA
Presidente da Fundesport

Ss
=q
<La
S
Eq>
o
O
=>

xr
<L
Õ
O
Ó
5
moo
O

nr

oõa
Aúa

5a
o3
qe
“nq
<L

-AG3F-57C5-C5CFeinformeocódigoC6F5-A63F-57C5-C5CF

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/C6F5.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNDESPORT — Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara
Avenida La Salle, S/Nº - Jardim Primavera

CEP 14802:384 - Araraquara/SP - C.N.P.J.:51.805.968/0001-26
Fone: (16) 3303-2702 * e-mail: contabil.fundesportOararaquara.sp.gov.br

ANEXOI
Foto 1.
Foto 2.

Foto 3.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/C6F5-A63F-57C5-C5CFeinformeocódigoC6F5-A63F-57C5-C5CF

Assinadopor1pessoa:ROSELIDOCARMOGUSTAVODASILVA

=LS,